собность сдерживать произволъ королевской власти, давали тѣмъ не менѣе правящей власти возможность прислушиваться къ голосу націи и сообразовать свои дѣйствія съ ея желаніями. Даже и въ такихъ ограниченныхъ предѣлахъ значеніе кортесовъ было велико и полезно.

Парижъ. 10 августа 1897 г.

---

## **ПРИЛОЖЕНИЯ.**

## ПРИЛОЖЕНИЯ.

### I.

*Serment fait par les subjects du Roy Alphonse de Castille de recevoir Madame Berengaire sa fille au Royaume au cas qu'il n'y eust enfans masles. 1255.*

Quamvis ceterorum hereditas jure successionis filijs absque sexus differentia dividenda juxta sanctiones legitimas relinquatur, tamen Regni successio indivisa et integra, considerata sexus qualitate, ad illum, qui primo nascitur, pertinet, juxta generalem totius Ispaniae consuetudinem aprobatam, ut si tantum nascantur filij, primogenitus Regni sceptrum recipiat, et idem observandum dignoscitur, si tantum filie generentur; set cum tam filij quam filie oriuntur, filio debetur successio, licet filie praenascantur, ne, si diuisio in Regnis fieret, desolatio contingeret juxta euangelicam veritatem, cum omnis potestas consortis impaciens dignoscatur. Nos igitur Alphonsus, Dei gratia, Rex Castelle, Toleti, Legionis, Galleciae, Siviliae, Cordube, Murciae et Iahenni volentes charissime filie nostre Infantissae Berengarie in posterum juxta Regales sanctiones et consuetudinem Ispaniae prouidere, Toleti fratres nostros Archiepiscopos, et Episcopos, barones et optimates nostrae Curiae, Ciuitatum, castrorum et villarum procuratores<sup>1)</sup> ad hoc à suis communitatibus des-

<sup>1)</sup> Терминъ „procuratores“, свидѣтельствующій о существованіи выработанной системы представительства общинъ, впервые встрѣчается въ издаваемомъ нами актѣ. Дату, которую устанавливаетъ Кольмайро для введенія въ употребление этого термина, именно 1305 г. (Introd., parte I, p. 28), можно, на основаніи этого акта, отодвинуть на полстолѣтіе назадъ (1255). Документъ этотъ мы печатаемъ по оригиналу, хранящемуся въ Парижскомъ Национальномъ Архивѣ и представляющему отдѣльный листъ пергамента, къ которому прикреплены посредствомъ шелковыхъ шнурковъ оранжеваго цвета девять печатей изъ желтаго воска, очень хорошо сохранившихся. Но въ своемъ изложеніи мы ссылаемся на копію издаваемаго акта, хранящуюся въ Парижской Национальной Библиотекѣ (Esp. 338, ff. 50—51) и близко стоящую къ оригиналу, который найденъ былъ нами уже послѣ того, какъ была напечатана большая часть нашей работы.

tinatos convenire fecimus et cum eis juxta morem, generali Curia celebrata, eidem juramentis ad sacrosancta dei Euangelia intropositis de omnibus Regnis nostris, homagium ab eisdem fieri fecimus, ut si nos, non relicto filio superstite de uxore legitima procreato, contingaret ab hac vita discedere, ipsam in Dominam suam et heredem nostram recipieren, et ipsa absque alicujus obstaculo Regni ceptrum concenderet ac Regna nostra juxta donum sibi a domino traditum, gubernaret. In hujusmodi autem concessionis et donationis nostre judicium presentem paginam sigillo nostro et sigillis inditae conjungis nostre, et domini Alfonsi patrui nostri comitis de Molina, et charissimorum fratribus nostrorum domini Henrriri et domini Philipi yspalensis Electi et domini Sancij Electi Toletani et cancellarij nostri et domini Emanuelis, et venerabilium patrum Burgensis et Palentini Episcoporum, nec non Zamorensis Electi Notarii nostri communitam domino Lodouico serenissimi Regis Francorum primogenito, cui iam dictam filiam nostram matrimonialiter copulari volumus, dignum Iahenni, ad perpetuam rei memoriam assignandam. Data apud Palenciam. Rege exp. quinta die Madii: Didacus Johanus scripsit in era Millesima CC Nonagesima tercia.